
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 30 

 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГ 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

26 марта 2018 года  № 40-1.3 

 

О рассмотрении жалобы Цыбышева Евгения Алексеевича на нарушение 

порядка избирательных действий членами УИК №2271 

 

 

В адрес Территориальной избирательной комиссии № 30 поступила 

жалоба Цыбышева Евгения Алексеевича, члена УИК № 2271 с правом 

совещательного голоса. 

В своей жалобе Заявитель указывает, что при подсчете голосов: 

комиссия приступила к подсчету по книгам избирателей, не внося 

количество погашенных бюллетеней в протокол и его увеличенную форму.  

Заявитель обратился с жалобой в участковую избирательную комиссию 

избирательного участка № 2271, которая, рассмотрев жалобу, вынесла по ней 

решение, в которой признала факт нарушения, а также заявила, что оно не 

повлияло на результат подсчета голосов.  

Заявитель считает, что «Вопреки решению комиссии, данное решение 

могло повлиять на результат подсчета голосов», и просит провести пересчет 

голосов по УИК № 2271, не смотря на то, что нарушение было устранено. 

Рассмотрев представленные доказательства и заявленные доводы, 

территориальная избирательная комиссия № 30 не нашла основания для их 

удовлетворения. 

Заявитель не указывает, как решение участковой избирательной 

комиссии по его жалобе могло повлиять на результат подсчета голосов. 



Заявителем не опровергается тот факт, что, не смотря на то, что в 

увеличенной форме протокола не были своевременно отражены данные о 

количестве погашенных неиспользованных избирательных бюллетеней, 

порядок действий не был нарушен, и данные оглашались. 

Таким образом, нарушений в действиях участковой избирательной 

комиссии избирательного участка № 2271, не позволяющих выявить 

действительную волю избирателей территориальной избирательной 

комиссией № 30 не установлено. 

Кроме того, избирательным законодательством указан исчерпывающий 

перечень случаев, когда возможен пересчет голосов по инициативе 

вышестоящей комиссии.  

Территориальная избирательная комиссия № 30 не может принять 

решение о пересчете, т.к. ею уже были установлены итоги голосования. 

Такое решение на основании п. 4 статьи 77 Федерального закона от 

12.06.2002 года № 67-ФЗ может быть принято только судом. 

Также нет законных оснований для признания результатов голосования 

на избирательном участке № 2271 недействительными. 

В соответствии с п. 1 статьи 77 Федерального закона от 12.06.2002 года 

№ 67-ФЗ «если при проведении голосования или установлении итогов 

голосования были допущены нарушения настоящего Федерального закона, 

иного закона, регламентирующих проведение соответствующих выборов, 

референдума, вышестоящая комиссия до установления ею итогов 

голосования может отменить решение нижестоящей комиссии об итогах 

голосования и принять решение о повторном подсчете голосов, а если 

допущенные нарушения не позволяют с достоверностью определить 

результаты волеизъявления избирателей, участников референдума - о 

признании итогов голосования, результатов выборов недействительными. 

1.1. После установления итогов голосования вышестоящей комиссией 

решение нижестоящей комиссии об итогах голосования может быть 

отменено только судом либо судом может быть принято решение о внесении 



изменений в протокол комиссии об итогах голосования и (или) сводную 

таблицу.» 

В связи с тем, что территориальной избирательной комиссией № 30 

Протоколом были утверждены итоги голосования на территории Санкт-

Петербурга, Центральный район до поступления настоящей жалобы, то 

признание голосования на избирательном участке № 2271 возможно только в 

судебном порядке. 

 

На основании вышеизложенного Территориальная избирательная 

комиссия № 30 решила: 

1. Отказать Цыбышеву Евгению Алексеевичу, члену УИК № 2271  

с правом совещательного голоса в заявленных в жалобе требованиях – 

пересчете голосов избирателей и признании результатов голосования на 

избирательном участке № 2271 недействительными. 

2. Объявить председателю участковой избирательной комиссии 

избирательного участка № 2271 замечание о необходимости соблюдения 

порядка заполнения итогового протокола и его увеличенной формы. 

3. Направить копию настоящего решения Заявителю – Цыбышеву 

Евгению Алексеевичу. 

4. Разместить настоящее решение на сайте Территориальной 

избирательной комиссии № 30 в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Территориальной избирательной комиссии № 30 В. А. Соколова. 

 

Председатель территориальной 

избирательной комиссии №30 

 

 

В. А. Соколов 

Секретарь территориальной 

избирательной комиссии №30 

 

О. В. Сердюк 

 

 

 


